Iacob, nostis, appellatus est Israel. Ideo Dominus in Evangelio quando vidit Nathanael: *Ecce, inquit, vere Israelita, in quo dolus non est* (Io 1,47). Et ille Israelita nesciens adhuc qui cum illo loqueretur, respondit: Unde me nosti? Et Dominus ad eum, Cum esses sub arbore ficí, vidi te: tanquam diceret, Cum esses in umbra peccati; praedestinavi te. Et ille, quia meminerat se fuisse sub arbore ficí, ubi Dominus non erat, agnovit in illo divinitatem, et respondit: Tu es Filius Dei, tu es rex Israel. Ille sub arbore ficí non factus est arida ficus: agnovit Christum. Et Dominus ad illum: *Quia dixi: Cum esses sub arbore ficí, vidi te, ideo credis; maiora horum videbit* (ib., 50). Quae sunt ista maiora? *Amen dico vobis* (Quia Israelita ille, in quo dolus non est; respice ad Iacob in quo dolus non est; et recole, unde loquitur, lapidem ad caput, visionem in somno, scalas a terra in caelum, descendentes et ascendentes; et vide quid Dominus dicat Israelitae sine dolo), *videbitis caelum apertum*: Audi, Nathanael sine dolo, quid vidit Iacob sine dolo: *videbitis caelum apertum, et Angelos ascendentes et descendentes*; ad quem? *ad Filium hominis* (cf. ib., 47-51). Ergo ille unctus erat ad caput Filius hominis: quia caput mulieris vir, caput viri Christus (cf. 1 Cor 11,3). Nec tamen dixit: Ascendentes [558] a Filio hominis et descendentes ad Filium hominis, quasi tantummodo sursum esset; sed, *ascendentes et descendentes ad*

hombre. Escucha al Hijo del hombre que clama desde arriba: *Saulo, Saulo*. Escúchalo desde abajo: *¿Por qué me persigues?*

6. Escuchaste un dicho en sentido propio: «hemos de resucitar»; un hecho también en sentido propio: «Pablo subió a Jerusalén a ver a Pedro», como se ha dicho. Un dicho en sentido figurado: *La piedra que rechazaron los constructores*; un hecho también en sentido figurado: la unción de la piedra que hizo de cabecera a Jacob. Debo mostrar ahora a vuestra expectación algo que tenga lo uno y lo otro: sentido propio y sentido figurado. Sabemos que Abrahán tuvo dos hijos: uno de la esclava y otro de la libre. Es algo acaecido realmente; no es sólo una narración, sino también un hecho. ¿Estás esperando el significado simbolizado? *Estos son los dos testamentos*. Lo que se dice en sentido figurado es en cierto modo una ficción. Mas puesto que va dirigido a un significado y este significado tiene la garantía de la verdad, se evita el crimen de la falsedad. He aquí que salió un sembrador a sembrar, y al hacerlo, una parte cayó en el camino, otra sobre pedregales, otra en medio de espinas y otra en tierra buena. ¿Quién salió a sembrar, o cuándo, o en medio de qué espinas, de qué piedras, en qué camino o en qué campo? Si escuchas que es una ficción, entiéndelo como lleno de significado. En ese sentido está fingido. Si, en efecto, saliera en verdad un sembrador y arrojare su semilla por los diversos lugares que hemos oído, no habría ni ficción ni mentira. Aún no habría ficción, pero tampoco mentira. ¿Por qué? Gracias a su significado, no te engaña lo que es una ficción. Busca

Filium hominis. Audi sursum clamantem Filium hominis: *Saule, Saule*. Audi deorsum Filium hominis: *Quid me persequeris?* (Act 9,4).

6. *Factum vere gestum et nihilominus figuratum*.—Audisti dictum proprium, quia resurrecturi sumus: factum proprium, quia sicut dictum est, ascendit Paulus Ierosolymam videre Petrum. Dictum est figuratum: *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes*; factum figuratum, unctus lapis, qui fuit ad caput Iacob. Debetur expectationi vestrae quod ex utroque sit, et proprie gestum est et significat figuratum. Novimus Abraham duos filios habuisse, unum ex ancilla, alium ex libera; proprie gestum, non solum narratum, sed et factum: figuratum ibi exspectas? *Haec sunt duo Testamenta* (Gal 4,22,24). Quod ergo figurate dicitur, quodam modo fingitur. Sed quoniam debet exitum significationis, et ipsa significatio teneret fidem veritatis, vitat crimen falsitatis. Ecce exiit seminans seminare; et seminando cecidit in via, cecidit super petrosa loca, cecidit inter spinas, cecidit in terram bonam (cf. Mt 13,3ss). Quis exiit seminare, aut quando exiit, aut in quas spinas, aut in quos lapides, aut in quam viam, aut in quem agrum? Si audis fictum, intellegis significative: fictum est. Si enim vere homo seminator exiret, et semina, sicut audivimus, per haec diversa iactaret, non erat fictum, sed nec mendacium. Nondum autem fictum, sed non mendacium. Quare? Quia significat aliquid, quod fictum est, non te decipit. Quaerit intellegentem, non facit

quien la entienda, pero no encamina al error. Porque quería manifestarnos esto, por eso buscó los frutos; en ello recomendaba una ficción no engañosa, sino llena de significado, y por esto mismo laudable, no vituperable; no tal que examinándola caigas en falsedad, sino tal que investigándola encuentres la verdad.

7. Preveo lo que vas a decir: «Exponme qué significaba el hecho de que fingió ir más adelante. Si no significaba nada, es un engaño, una mentira»⁹. Valiéndonos de nuestra exposición y de ciertas normas, debemos decir lo que significaba cierta simulación de ir más adelante: fingió ir más adelante y se le retiene para que no vaya más lejos. Por lo que respecta a la presencia corporal, se consideraba ausente a Cristo el Señor. Se le consideraba ausente: como si siguiera más adelante. Retenle en la fe; retenle en la fracción del pan. ¿Qué digo? ¿Le habéis reconocido? Si le habéis reconocido, en ese momento habéis hallado a Cristo. No vamos a emplear más tiempo en hablar del sacramento. Cristo se aleja de quienes difieren el conocer ese sacramento¹⁰. Reténganlo, no lo dejen marchar; ofrézcanle hospitalidad y recibirán una invitación para el cielo.

errantem. Hoc volens commendare Christus, poma quae sivit, figuratam ibi, non fallacem commendabat fictionem; ac per hoc laudabilem, non criminosam fictionem; non qua discussa ea in facultatem, sed perscrutata si invenias veritatem.

7. *Idem tractatur argumentum.*—Video quod dicturus sit: Expone mihi hoc quod significabat, quod finxit se longius ire (cf. Lc 24,28). Si enim significabat, fallacia est, mendacium est. Expositionibus nostris et discretissimis regulis debemus hoc dicere, quid significabat affectio quaedam longius eundi: finxit se longius ire, et tenetur, ne longius eat. Quantum igitur ad praesentiam corporalem absens putabatur Dominus Christus; absens putabatur, velut longius ibit. Tene fideliter, tene illum ad fractionem panis. Quid dicam? agnovistis? Si agnovistis, ibi Christum invenistis. Diutius de sacramento loquendum non est. Qui hoc sacramentum nosse differunt, longius ab eis Christus. Id teneant, non dimittant; invitent ad hospitium, et invitentur ad caelum.

⁹ En la traducción hemos aceptado la conjetura de los maurinos, a saber: *non significabat*.

¹⁰ Es decir el sacramento de la Eucaristía.

SERMON 90

Tema: Parábola del banquete y vestido nupcial (Mt 22,1-14).

Lugar: Basílica Restituta de Cartago.

Fecha: Entre el año 411 y el 416.

1. Todos los bautizados conocen cuál es la boda del hijo del rey y cuál su banquete. La mesa del Señor está dispuesta para todo el que quiera participar de ella. A nadie se le prohíbe acercarse, pero lo importante es el modo de hacerlo. Las Sagradas Escrituras nos enseñan que son dos los banquetes del Señor: uno al que vienen buenos y malos, y otro al que no tienen acceso los malos. El banquete del que hemos oído hablar en la lectura del Evangelio contiene buenos y malos. Todos los que rechazaron la invitación son malos, pero no todos los que entraron son buenos. Me dirijo a vosotros que, siendo buenos, os sentáis en este banquete, vosotros los que prestáis atención a aquellas palabras: *Quien come y bebe indignamente, come y bebe su condenación*. Me dirijo a todos los que sois así, es decir, buenos, para que no busquéis buenos fuera del banquete y toleréis a los malos dentro¹.

2. No dudo que vuestra caridad quiere escuchar quiénes son aquellos a los que hablaba al exhortarlos a no buscar bue-

SERMO XC [PL 38,559]

DE VERBIS EVANGELII MATTHAEI, CAP. 22,1-14, UBI DE NUPTIIS FILII REGIS. CONTRA DONATISTAS, DE CARITATE

Habitus Carthagine in Restituta

1. *Convivium dominicum duplex: aliud hic, fidelium; aliud in caelis, beatorum.*—Nuptias filii regis eiusque convivium norunt omnes fideles, et apparatus mensae dominicae omnium est voluntati propositus. Interest autem quomodo quis accedat, cum accedere non vetatur. Scripturae quippe sanctae docent nos dominica duo esse convivia; unum quo veniunt boni et mali, alterum quo non accedunt mali. Ergo convivium Domini, unde modo cum Evangelium legeretur audivimus, habet utique bonos et malos. Omnes qui ab hoc convivio excusaverunt, mali sunt: sed non omnes qui intraverunt, boni sunt. Alloquor ergo vos, qui in hoc convivio boni discumbitis, quicumque attenditis quod dictum est, *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (1 Cor 11,29). Omnes qui tales estis, alloquor vos, ut foris non quaeratis bonos, intus toleretis malos.